
 
 

 
от  07 мая 2019 г.                                   № 226 

 
 

О подготовке объектов жизнеобеспечения населения 
и социальной сферы в муниципальном образовании «Горномарийский 

муниципальный район» к работе в осенне-зимний период 
 2019 - 2020 годов 

 
 

В целях надлежащей подготовки объектов жизнеобеспечения 
населения и социальной сферы в Горномарийском муниципальном районе 
и во исполнение постановления Правительства Республики Марий Эл «О 
подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
Республике Марий Эл к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов» 
от 26 апреля 2019 г. № 131 администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Образовать районную муниципальную межведомственную 
комиссию по подготовке объектов жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы в Горномарийском муниципальном районе к работе в 
осенне-зимний период 2019 - 2020 годов. 

2. Утвердить: 
состав районной муниципальной межведомственной комиссии по 

подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
Горномарийском муниципальном районе к работе в осенне-зимний период 
2019-2020 годов согласно приложению № 1; 

план-график организационно-технических мероприятий по 
подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
Горномарийском муниципальном районе к работе в осенне-зимний период 
2019-2020 годов согласно приложению № 2; 

потребность в топливе для муниципальных организаций, 
обеспечивающих теплоснабжение объектов социальной сферы, на осенне-
зимний период 2019 - 2020 годов согласно приложению №3.  

программу оценки готовности к осенне-зимнему периоду 2019-2020 
годов теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей 
тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» согласно 
приложению № 4.   

КЫРЫК МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 
3. Руководителям учреждений бюджетной сферы, управляющей 

организации ООО «Жилищно-коммунальный сервис» (по согласованию), 
товариществам собственников жилья (по согласованию), частным лицам 
(по согласованию) обеспечить до начала отопительного сезона 2019-2020 
годов погашение задолженности за потребленные энергоносители перед 
энергоснабжающими организациями и за жилищно-коммунальные услуги 
перед организациями жилищно-коммунального хозяйства. 

4. Рекомендовать администрациям сельских поселений совместно с 
управляющей организацией ООО «Жилищно-коммунальный сервис» и 
товариществами собственников жилья многоквартирных домов 
продолжить разъяснительную работу с гражданами по погашению 
задолженности за потребленные жилищно-коммунальные услуги. 

5. Признать утратившим силу постановления администрации 
Горномарийского муниципального района от 08 мая 2018 года № 229 «О 
подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный район» к 
работе в осенне-зимний период 2018-2019 годов», от 10 августа 2018 года 
№ 381 «О внесении изменения постановление администрации 
Горномарийского муниципального района № 229 от 08 мая 2018 г.», от 17 
сентября 2018 года № 440 «О внесении изменения постановление 
администрации Горномарийского муниципального района № 229 от 08 мая 
2018 г.». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю     
за собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

Глава администрации  
Горномарийского  

муниципального района  

 
 

Н. Арганякова 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение № 1 

к постановлению администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 07 мая 2019 г. № 226 
 

Состав районной муниципальной межведомственной комиссии  
по подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы  

в Горномарийском муниципальном районе  
к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов 

 
Исаева А.А. первый заместитель главы администрации Горномарийского 

муниципального района, председатель комиссии; 
 заместитель главы администрации Горномарийского 

муниципального района по экономическому развитию территории, 
руководитель отдела сельского хозяйства и природопользования,  
заместитель председателя комиссии; 

Тимофеева И.А. ведущий специалист отдела архитектуры, муниципального 
хозяйства и ГОЧС администрации Горномарийского 
муниципального района, секретарь комиссии; 

Борисов А.Н. директор МУП «Горномарийская машинно-технологическая 
станция» (МУП «Горномарийская МТС»); 

Забелин С.М. директор филиала ООО «Марикоммунэнерго» 
«Козьмодемьянские тепловые сети» (по согласованию); 

Иванов С.М. начальник производственного отделения «Горномарийские 
электрические сети» филиала «Мариэнерго» ПАО «МРСК Центра и 
Приволжья» (по согласованию); 

Логинова Е.Ю. руководитель отдела культуры администрации Горномарийского 
муниципального района; 

Родионов М.Ю. директор филиала ООО «Газпром газораспределение Йошкар-
Ола» в г. Козьмодемьянске (по согласованию); 

Симолкина Л.В. руководитель финансового отдела муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» (по согласованию); 

Шестакова И.А. руководитель отдела архитектуры, муниципального хозяйства и 
ГОЧС администрации Горномарийского муниципального района;  

Юшакова Т.Л. руководитель районного отдела образования администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный 
район»; 

 представитель Марийского территориального отдела 
Приволжского управления Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору (по 
согласованию); 

 директор ООО «Жилищно-коммунальный сервис» (ООО «ЖКС») 
(по согласованию); 

 
 

_________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
Горномарийского муниципального района 

от  07 мая 2019 г. №  226 
 

План-график 
организационно-технических мероприятий по подготовке объектов  

жизнеобеспечения населения и социальной сферы  
в Горномарийском муниципальном районе к работе 

 в осенне-зимний период 2019-2020 годов. 
 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

1. Разработка и направление в 
Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Марий Эл, 
Марийский территориальный отдел 
Приволжского управления 
Ростехнадзора  программы оценки 
готовности к осенне-зимнему периоду 
2019-2020 годов 

Отдел архитектуры и 
муниципального хозяйства и 

ГОЧС администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

до 10 мая 2019 
года 

2. Формирование планов подготовки 
объектов жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы к работе в осенне-
зимний период 2019-2020 годов с учетом 
итогов прохождения отопительного 
периода 2018-2019 годов и предписаний, 
выданных органами государственного 
контроля (надзора) 

Предприятия, учреждения, 
обслуживающие объекты 

жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы 

до 10 мая 2019 
года 

3. Проведение кустовых совещаний по 
подготовке к осенне-зимнему периоду 
2019-2020 годов с главами 
администраций сельских поселений и 
руководителями организаций жилищно-
коммунального хозяйства  

Минстрой и ЖКХ Республики 
Марий Эл, 

Администрация 
Горномарийского 

муниципального района, 
предприятия, учреждения, 
обслуживающие объекты 

жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы 

до 31 мая 2019 
года 

4. Проведение рабочих совещаний по 
подготовке к осенне-зимнему периоду 
2019-2020 годов с главами 
администраций сельских поселений и 
руководителями организаций жилищно-
коммунального хозяйства 

Районная муниципальная 
межведомственная комиссия 

по отдельному 
графику 

5. Проведение инвентаризации остатков 
топлива по завершении отопительного 
сезона 2018-2019 годов и представление 
информации в Минстрой и ЖКХ 
Республики Марий Эл 

Отдел архитектуры и 
муниципального хозяйства и 

ГОЧС администрации 
Горномарийского 

муниципального района,  
МУП «Горномарийская МТС», 
МБУК «Горномарийская ЦКС», 

до 10 мая 2019 
года 

6. Проведение гидравлических 
испытаний, гидропневматической 

МУП «Горномарийская МТС», 
филиал ООО 

до 14 июня 
2019 года 



 
промывки магистральных и 
внутридомовых тепловых сетей 

«Марикоммунэнерго» 
«Козьмодемьянские тепловые 

сети, руководители организаций 
бюджетной сферы, 

ООО «ЖКС» 
7. Внесение изменений в планы 
подготовки объектов жизнеобеспечения 
населения и социальной сферы к работе в 
осенне-зимний период 2019-2020 годов 
по результатам гидравлических 
испытаний 

Руководители предприятий, 
учреждений 

до 21 июня 
2019 года 

8. Представление в Минстрой и ЖКХ 
Республики Марий Эл информации о 
ходе подготовки объектов 
жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы, заготовке топлива к 
отопительному сезону 2019-2020 годов 

Отдел архитектуры и 
муниципального хозяйства и 

ГОЧС администрации 
Горномарийского 

муниципального района 

еженедельно, 
по четвергам 
до 15 час. 00 

мин., начиная 
с 7 июня 2019 

года 
9. Заключение договоров о поставках 
каменного угля и дров для организаций 
бюджетной сферы в отопительном 
периоде 2019-2020 годов 

МУП «Горномарийская МТС», 
МБУК «Горномарийская ЦКС» 

май-сентябрь 
2019 года 

10. Обеспечение выполнения 
запланированных мероприятий по 
подготовке объектов жизнеобеспечения 
населения и социальной сферы к осенне-
зимнему периоду 2019-2020 годов  

МУП «Горномарийская МТС», 
МБУК «Горномарийская ЦКС», 

Муниципальное учреждение 
культуры «Краеведческий музей 

имени Н.Игнатьева», филиал 
ООО «Марикоммунэнерго» 

«Козьмодемьянские тепловые 
сети» 

до 25 сентября 
2019 года 

11. Оценка готовности потребителей 
тепловой энергии к осенне-зимнему 
периоду 2019-2020 годов с оформлением 
актов и паспортов готовности 

ООО «ЖКС»,  
Муниципальное учреждение 

культуры «Краеведческий музей 
имени Н.Игнатьева», 

МБУК «Горномарийская ЦКС», 
 

до 15 сентября 
2019 года 

12. Оценка готовности 
теплоснабжающих организаций к 
осенне-зимнему периоду 2019-2020 
годов с оформлением актов и паспортов 
готовности 

МУП «Горномарийская МТС», 
филиал ООО 

«Марикоммунэнерго» 
«Козьмодемьянские тепловые 

сети» 

до 01 ноября 
2019 года 

13. Проверка готовности муниципальных 
образований, теплоснабжающих 
организаций к осенне-зимнему периоду 
2019-2020 годов с оформлением актов и 
паспортов готовности 

Марийский территориальный 
отдел Приволжского управления 

Федеральной службы по 
экологическому, 

технологическому и атомному 
надзору (по согласованию) 

до 15 ноября 
2019 года 

14. Подготовка и проведение аттестации 
персонала, осуществляющего 
эксплуатацию объектов электро- и 
теплоснабжения 

МУП «Горномарийская МТС», 
МБУК «Горномарийская ЦКС» 
Производственное отделение 

«Горномарийские электрические 
сети» филиала «Мариэнерго» 

ПАО «МРСК Центра и 
Приволжья» 

до 30 августа 
2019 года 



 
15. Разработка и утверждение в 
администрации района графиков 
ограничения отпуска тепловой энергии 
при возникновении аварийных ситуаций 
на системах теплоснабжения или при 
ограничении поставки топлива 

МУП «Горномарийская МТС», 
филиал ООО 

«Марикоммунэнерго», 
«Козьмодемьянские тепловые 

сети» 

до 6 сентября 
2019 года 

16. Обеспечение создания нормативного 
запаса песчано-соляной смеси, 
готовности специализированной 
снегоуборочной техники, заключение 
договоров на зимнее содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения со 
специализированными дорожно-
эксплуатационными организациями, 
автономными источниками 
электроснабжения достаточной 
мощности социально-значимых объектов  

администрации 
Горномарийского 

муниципального района,  
Козьмодемьянский и 

Озеркинский филиалы  
АО «Марий Эл Дорстрой» 

до 01 октября 
2019 года 

 
 
 
 
 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 

к постановлению администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 07 мая 2019 г. № 226 
 

Потребность в топливе для муниципальных организаций, обеспечивающих 
теплоснабжение объектов социальной сферы муниципального образования 

«Горномарийский муниципальный район», на осенне-зимний период 2019-2020 годов 
 

 
Организации, 

обеспечивающие 
теплоснабжение 

населения и объектов 
социальной сферы 

 

каменный уголь,  
тонн 

дрова топочные,  
куб. метров 

Всего 
в том числе: 

     890,0      370,00 

МБУК «Горномарийская 
ЦКС» 

190,0 170,00 

МУП «Горномарийская 
МТС» 

700,0 200,00 

 
 
 
 
 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 4 

к постановлению администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 07 мая 2019 года № 226 
 

ПРОГРАММА 
проведения проверки готовности к отопительному периоду теплосетевых, 
теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других 

объектов энергоснабжения муниципального образования  
«Горномарийский муниципальный район» 

 
Программа проведения проверки готовности теплосетевых, 

теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов 
энергоснабжения к отопительному периоду 2019 - 2020 годов на территории 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» (далее - 
Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 27июля.2010 г. 
№ 190 "О теплоснабжении", Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 
2013 г. № 103 “Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному 
периоду”. 

Проверка оценки готовности осуществляется комиссией по подготовке 
объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в Горномарийском 
муниципальном районе к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов. 

Перечень теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей 
тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» указан в Приложении 1 к Правилам. 

Сроки проведения проверки готовности объектов теплосетевых, 
теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов 
энергоснабжения к отопительному периоду 2019 - 2020 годов на территории 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»: 

для потребителей тепловой энергии (объекты образования, культуры и 
спорта) - до 15 сентября 2019 года; 

для жилищного фонда - до 15 сентября 2019 года; 
для теплоснабжающих организаций - до 1 ноября 2019 года. 
Организации предоставляют комиссии результаты по готовности объектов к 

работе в осенне-зимний период за 3 (три) рабочих дня до соответствующего срока 
проверки организации с приложением следующих документов: 

приказ (распоряжение) руководителя организации, регламентирующего 
подготовку жилищного фонда, объектов социальной сферы, объектов 
теплоснабжения к работе в осенне-зимний период; 

итоговый отчет о выполнении мероприятий по подготовке организации к 
работе в осенне-зимний период; 

акты готовности организаций к работе в осенне-зимний период; 
другие документы, подтверждающие выполнение основных и 

дополнительных условий получения паспорта готовности к работе в осенне-
зимний период 2019 - 2020 годов. 

В целях оценки готовности теплоснабжающих организаций к 
отопительному периоду комиссией должны быть проверены в отношении данных 
организаций: 

1) наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, 
заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении; 

2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию 
температурного графика; 



 
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных 

техническими регламентами; 
4) наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии; 
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной 

служб, а именно: 
укомплектованность указанных служб персоналом; 
обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной 

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ 
оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, 
инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения; 

6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей; 
7) организация контроля режимов потребления тепловой энергии; 
8) обеспечение качества теплоносителей; 
9) организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой 

тепловой энергии; 
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им 

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, 
применяемые при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении; 

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и 
надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно: 

готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и 
топливоподачи; 

соблюдение водно-химического режима; 
отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх 

ресурса без проведения соответствующих организационно-технических 
мероприятий по продлению срока его эксплуатации; 

наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при 
дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности 
тепловых сетей; 

наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений 
теплоснабжения жилых домов; 

наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах 
теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и 
водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-
строительных и транспортных организаций, а также органов местного 
самоуправления; 

проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей; 
выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный 

период, в который включено проведение необходимого технического 
освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении 
теплоснабжения; 

выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников 
тепловой энергии; 

наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и 
снижения установленных нормативов запасов топлива; 

12) наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной 
ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и 
теплосетевыми организациями; 

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, 
влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) 



 
органами государственной власти и уполномоченными на осуществление 
муниципального контроля органами местного самоуправления; 

14) работоспособность автоматических регуляторов при их наличии. 
К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении 

теплоснабжающих организаций составляется акт с указанием срока устранения 
замечаний, относится несоблюдение требований, указанных в Правилах оценки 
готовности к отопительному сезону, утвержденных Приказом Министерства 
энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 г. № 103. 

Комиссия в соответствии с Графиком рассматривает документы, 
подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - 
проводят осмотр объектов проверки. 

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к 
отопительному периоду (Приложении 2 к Правилам), который составляется не 
позднее одного дня с даты завершения проверки. 

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки: 
объект проверки готов к отопительному периоду; 
объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии 

устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, 
выданных комиссией; 

объект проверки не готов к отопительному периоду. 
При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по 

готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается 
перечень замечаний с указанием сроков их устранения. 

Паспорт готовности к отопительному периоду (Приложение 3 к Правилам) 
выдается уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому 
объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект 
проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к 
требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, но не позднее 
15 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для 
теплоснабжающих организаций. 

Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до 
последней даты, указанной в Графике, обязана продолжить подготовку к 
отопительному периоду и устранение указанных в акте замечаний к выполнению 
(невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об 
устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности 
осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии 
оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но 
без выдачи паспорта в текущий отопительный период. 

Комиссия по итогам своей работы в срок до 15 ноября 2019 года оформляет 
Акт готовности муниципального образования к работе в осенне-зимний период. 

 
                                                                  



 
Приложение № 1 

к Программе проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплосетевых, 

теплоснабжающих, потребителей тепловой 
энергии и других объектов энергоснабжения 

муниципального образования «Горномарийский 
муниципальный район» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

теплосетевых, теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и 
других объектов энергоснабжения муниципального образования 

«Горномарийский муниципальный район» 
 

Наименование 
предприятий и 

организаций 

Балансодержатель 
котельной и вид 
собственности 

Наименование и 
месторасположение 

котельной 
Вид топлива 

Муниципальное 
учреждение 

культуры 
«Краеведческий 

музей имени 
Н.Игнатьева» 

Муниципальное 
учреждение культуры 
«Краеведческий музей 
имени Н.Игнатьева», 

муниципальная 
собственность 

Котельная МУК 
«Краеведческий музей 

им. Н.Игнатьева», 
 д. Чаломкино 

газ 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры 
"Горномарийская 
Централизованная 
клубная система"  

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры 
"Горномарийская 
Централизованная 
клубная система",  

муниципальная 
собственность 

Котельная Тушнальского 
ДК,  д. Тушналы  газ 

Котельная 
Паратмарского ДК, 

с. Паратмары 
уголь 

Котельная 
Емангашского ДК, 

с. Емангаши 
газ 

Котельная 
Крайнешешмарского 

ДК, д. Крайние 
Шешмары 

уголь 

Котельная 
Пайгусовского ЦМДК 

им. Н.П.Егорова, 
с. Пайгусово 

уголь 

Котельная Аксаевского 
ДК, с. Аксаево уголь 

Котельная 
Сарапаевского ДТНК, 

д. Сарапаево 
газ 

Котельная 
Кузнецовского ЦДК, 

с. Кузнецово 
газ 

Котельная Юлъяльского 
ДК, с. Юлъялы газ 

Котельная Озеркинского 
ЦДК, д. Озерки дрова 

Котельная Еникеевского дрова 



 
СК, д. Еникеево 

МУП 
"Горномарийская 

МТС" 

 МБОУ 
Крайнешешмарская 

ООШ, муниципальная 
собственность 

  д. Симулино газ 

МБДОУ д/сад 
«Родничок», 

муниципальная 
собственность 

д. Ключево газ 

МБДОУ д/сад 
«Колобок», 

муниципальная 
собственность 

с. Кузнецово газ 

МБДОУ д/сад 
«Светлячок», 

муниципальная 
собственность 

с. Усола газ 

 МБДОУ д/сад 
«Зоренька», 

муниципальная 
собственность 

п. Октябрьский газ 

МБОУ Картуковская 
ООШ, муниципальная 

собственность 
с. Картуково газ 

МБОУ Юлъяльская 
НОШ, муниципальная 

собственность 
с. Юлъялы газ 

 МБОУ Емелевская 
ООШ, муниципальная 

собственность 
с. Емелево уголь 

МБОУ Кузнецовская 
СОШ, муниципальная 

собственность 
с. Кузнецово газ 

 МБОУ Пайгусовская 
СОШ, муниципальная 

собственность 
с. Пайгусово газ 

МБОУ Усолинская 
СОШ, муниципальная 

собственность 
с. Усола газ 

 МБОУ Кожважская 
ООШ, муниципальная 

собственность 
с. Кожважи газ 

МБОУ Сурская ООШ, 
муниципальная 
собственность 

д. Новая Слобода уголь 

МБОУ 
Шиндыръяльская 

ООШ, муниципальная 
собственность 

д. Шиндыръялы газ 

МБОУ Емешевская 
СОШ, муниципальная 

собственность 
с. Емешево газ 



 
МБДОУ д/сад «Изи 

мукш», муниципальная 
собственность 

с. Пайгусово уголь 

МБОУ Озеркинская 
СОШ, муниципальная 

собственность 
д. Озерки уголь 

 МБДОУ д/сад  
«Березка», 

муниципальная 
собственность 

с. Микряково газ 

Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры 
"Горномарийская 
Централизованная 
клубная система",  
Макаркинский ДК 

муниципальная 
собственность 

д. Макаркино уголь 

МБОУ Октябрьская 
ООШ, муниципальная 

собственность 
п. Октябрьский газ 

 МБОУ Емангашская 
ООШ, муниципальная 

собственность 
с. Емангаши газ 

  МБДОУ д/сад 
«Ромашка», 

муниципальная 
собственность 

с. Емангаши газ 

 Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры 
"Горномарийская 
Централизованная 
клубная система",  
Емешевский ЦДК 

муниципальная 
собственность, 

с. Емешево газ 

 Муниципальное 
бюджетное учреждение 

культуры 
"Горномарийская 
Централизованная 
клубная система",  
Картуковский ДК 
муниципальная 
собственность, 

с. Картуково газ 

МБОУДОД 
"Горномарийская 
районная детско-

юношеская спортивная 
школа", муниципальная 

собственность 

с. Виловатово газ 



 

Филиал ООО 
"Марикоммунэнерго
" "Козьмодемьянские 

тепловые сети" 

           ОАО "Энергия" 

№ 0511, д.Мумариха, 
ул.Новостройка, д.1а газ 

№ 0512, с.Тр.Посад, 
ул.Новая, д.34 газ 

№ 0514, с.Кулаково, 
ул.Механизаторов, д.3а газ 

№ 0516, с.Микряково, 
ул.Центральная, д.110 газ 

№ 0517, с.Виловатово, 
ул.Садовая, д.18 газ 

№ 0521, с.Виловатово, 
ул.60 лет СССР газ 

№ 0518, д.Озёрки, 
ул.Больничная, д.10 уголь 

№ 0519, д.Озёрки, 
ул.Матвеева, д.8а уголь 

№ 0515, с.Еласы, ул. 
Советская, д.26 газ 

 
 
 
 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 2 

к Программе проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплосетевых, теплоснабжающих, 

потребителей тепловой энергии и других объектов 
энергоснабжения муниципального образования 

«Горномарийский муниципальный район» 
 
 
 

АКТ 
проверки готовности к отопительному периоду ____/____ гг. 

 
__________________________          «__» ____________ 20__ г. 
(место составления акта)               (дата составления акта) 
 
Комиссия,образованная 
___________________________________________________, 
(форма документа и его реквизиты, которым образована комиссия) 
в соответствии с программой проведения проверки готовности к 
отопительному периоду от «__» ______ 20__ г., утвержденной 
_____________________________________________________________, 
(ФИО руководителя (его заместителя) органа, проводящего 
проверку готовности к отопительному периоду) 
с «__» _____________ 20__ г. по «__» ____________ 20__ г. в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении» провела проверку готовности к отопительному 
периоду 
______________________________________________________________ 
(полное наименование муниципального образования, 
теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, 
потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась 
проверка готовности к отопительному периоду) 
 
Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в 
отношении следующих объектов: 
1. ________________________; 
2. ________________________; 
3. ________________________; 
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду 
комиссия установила: 
______________________________________________________________ 
(готовность/неготовность к работе в отопительном периоде) 
 
Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к 
отопительному периоду: ______________________________________ 
 
Приложение к акту проверки готовности к отопительному периоду 
____/____ гг. 
<*> 
Председатель комиссии: 
__________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
Заместитель председателя комиссии: 



 
_________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
Члены комиссии: 
_________________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 
 
С актом проверки готовности ознакомлен, один экземпляр акта 
получил: 
«__»_____________20__г. 
_______________________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи руководителя 
(его уполномоченного представителя) 
муниципального образования, теплоснабжающей 
организации, теплосетевой организации, 
потребителя тепловой энергии, в отношении 
которого проводилась проверка готовности 
к отопительному периоду) 

 
-------------------------------- 
<*> При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности 

или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень 
замечаний с указанием сроков их устранения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 

к Программе проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплосетевых, 

теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии 
и других объектов энергоснабжения 

муниципального образования  
«Горномарийский муниципальный район» 

 

ПАСПОРТ 
готовности к отопительному периоду ____/____ гг. 

 
Выдан 
_____________________________________________________________, 
(полное наименование муниципального образования, 
теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, 
потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась 
проверка готовности к отопительному периоду) 
В отношении следующих объектов, по которым проводилась 
проверка готовности к отопительному периоду: 
1. ________________________; 
2. ________________________; 
3. ________________________; 
 
Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду: 
Акт проверки готовности к отопительному периоду от 
_____________ N _______. 
 
______________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи и печать уполномоченного органа, 
образовавшего комиссию по проведению проверки готовности к 
отопительному периоду) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение № 4 

к Программе проведения проверки готовности к 
отопительному периоду теплосетевых, 

теплоснабжающих, потребителей тепловой энергии и 
других объектов энергоснабжения муниципального 

образования «Горномарийский муниципальный район» 
 
 

КРИТЕРИИ 
НАДЕЖНОСТИ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ 

С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 
 

1. Потребители тепловой энергии по надежности теплоснабжения делятся на три 
категории: 

первая категория – потребители, в отношении которых не допускается 
перерывов в подаче тепловой энергии и снижения температуры воздуха в помещениях 
ниже значений, предусмотренных техническими регламентами и иными обязательными 
требованиями; 

вторая категория – потребители, в отношении которых допускается снижение 
температуры в отапливаемых помещениях на период ликвидации аварии, но не более 
54 ч: 

жилых и общественных зданий до 12 °C; 
промышленных зданий до 8 °C; 
третья категория – остальные потребители. 
2. При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых 

сетях в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться 
(если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения): 

подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям первой 
категории; 

подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию жилищно-
коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей категорий в размерах, 
указанных в таблице № 1; 

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим расхода 
пара и технологической горячей воды; 

согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой режим 
работы неотключаемых вентиляционных систем; 

среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее 
водоснабжение (при невозможности его отключения). 

 
Таблица № 1 

 
Наименование 

показателя 
Расчетная температура наружного воздуха для проектирования 
отопления t °C (соответствует температуре наружного воздуха 

наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92) 

 

минус 10 минус 20 минус 30 минус 40 минус 50 
Допустимое снижение     
подачи тепловой   
энергии, %, до 

78 84 87 89 91 

 
 

_________________________ 
 


